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Presidente do Conselho Diretora do CFH Miriam Furtado Hartung 
diretor.cfh@contato.ufsc.br 

 Vice-Diretor do CFH Rogério Luiz de Souza 
rogerio.souza@ufsc.br 

  

Chefes e Subchefes de 

Departamentos e 

Coordenadoria Especial 

Antropologia José Antônio Kelly Luciani 

kamiyekeya@gmail.com 

Scott Correll Head 

head.sc@gmail.com 

Coordenadoria 

Especial de 

Museologia 

Valdemar de Assis Lima 

valdemar.lima@ufsc.br  

Filosofia Nazareno Eduardo de Almeida 

nazarenoeduardo@gmail.com  

Jaimir Conte 

conte@cfh.ufsc.br 

Geociências Antônio Fernando Harter F. Filho 
antonio.fetter@ufsc.br  

Nazareno José de Campos 
nazareno.campos@ufsc.br 

História Eunice Sueli Nodari 

eunice.nodari@gmail.com 

Márcio Roberto Voigt 

voigtmarcio@gmail.com 

Psicologia Ana Lúcia Mandelli de Marsillac 

ana.marsillac@ufsc.br 

Iúri Novaes Luna 

iuri.luna@ufsc.br 

Sociologia e Ciência 

Política 

Márcia da Silva Mazon 

marciadasilvamazon@yahoo.com.br 

Amurabi Pereira de Oliveira 

amurabi_cs@hotmail.com  

   

Coordenadores e 

Subcoordenadores de 

Programas de Pós-

Graduação 

 

Antropologia Vânia Zikán Cardoso 

coordenacaoppgas@contato.ufsc.br 

Letícia Maria C. da Nóbrega Cesarino 

leticia.cesarino@gmail.com 

Doutorado Teresa Kleba Lisboa 

tkleba@gmail.com 
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Interdisciplinar Sandra Noemi Cucurrulo de Caponi 

sandracaponi@gmail.com 

Filosofia Roberto Wu 

beto_wu@yahoo.com.br 

Jonas Rafael Becker Arenhart 

jonas.becker@gmail.com 

Geografia Aloysio Marthins de Araújo Junior 

aloysio.junior@ufsc.br 
Rosemy da Silva Nascimento 

rosemy.nascimento@gmail.com 

História Cristina Scheibe Wolff 

cristiwolff@gmail.com 

Beatriz Gallotti Mamigonian 

beatriz.mamigonian@ufsc.br 

Psicologia Carmen Leontina Ojeda Ocampo Moré 

carmenloom@gmail.com  

Carlos Henrique Sancineto da Silva 

Nunes 

carloshnunes@mac.com 

Sociologia Política Márcia Grisotti 

grisotti@fastlane.com.br 

Ernesto Seidl 

ernestoseidl@gmail.com  

Oceanografia Antonio Henrique da Fontoura Klein 

klein@cfh.ufsc.br 

Felipe Mendonça Pimenta 

felipe.pimenta@ufsc.br 

Desastres Naturais Janete Josina de Abreu 

janete.abreu@ufsc.br 

   

Representantes do CFH 

no CUn  

Antropologia 

(Titular) 

Alícia Norma González de Castells 

alicianormacastells@gmail.com 

Psicologia (Suplente) Kátia Maheire  

maheirie@gmail.com 

   

Representantes dos 

Técnicos Administrativos 

Titular   

Titular   

   

Representantes do CFH 

na Câmara de Extensão 

Psicologia Maria Chalfin Coutinho 

maria.chalfin@ufsc.br 

   

Representantes do CFH 

na Câmara de Pesquisa 

Sociologia e Ciência 

Política 

(Titular) 

Sandra Noemi Cucurrulo de Caponi 

sandracaponi@gmail.com  

 Sociologia e Ciência 

Política 

(Suplente) 

Amurabi Pereira de Oliveira 

amurabi_cs@hotmail.com 

   

Representantes do 

MArquE 

Direção Vanilde Rohling Ghizoni 

vanildeghizoni@gmail.com 

 Vice-Direção Letícia Borges Nedel 

leticiabnedel@gmail.com 

   

Coordenadores e Ciências Sociais Tiago Bahia Losso 

tiagolosso@gmail.com 
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Subcoordenadores de 

Curso de Graduação 

Tiago Daher Padovezi Borges 
tiago.daher@ufsc.br  

Filosofia Celso Reni Braida 

crbraida@gmail.com 

Leo Afonso Staudt 

leo.staudt@ufsc.br  

Geografia Carlos José Espíndola 

cje@cfh.ufsc.br  

Clécio Azevedo da Silva 

clecio.silva@ufsc.br  

História Renata Palandri Sigolo  

rpalandris@gmail.com 

Waldomiro Lourenço da Silva Júnior 

waldomiro.silva@ufsc.br  

Oceanografia Carla Van Der Hagen C. Bonetti 

carla.bonetti@ufsc.br 

 Érico Porto Filho 

erico.porto@ufsc.br 

Psicologia Raquel de Barros Pinto Miguel 

raquel.barros@ufsc.br 

Marivete Gesser 

marivete.gesser@ufsc.br 

Geologia Marivaldo Nascimento 

marivaldo.nascimento@ufsc.br  

Patricia Hadler Rodrigues 

patricia.hadler@ufsc.br  

Museologia Luciana Silveira Cardoso 

luciana.silveira@ufsc.br  

Thainá Castro Costa Figueiredo 

thainacastrocosta@gmail.com  

Antropologia  Maria Eugenia Dominguez 

eugison@yahoo.com 

 Viviane Vedana 

vi_vedana@yahoo.com.br 

 Licenciatura 

Intercultural Indígena 

do Sul da Mata 

Atlântica 

Antonella Maria Imperatriz Tassinari 

antonella.tassinari@gmail.com 

 

   

Representantes Discentes 

do CFH 

Antropologia Amanda Caroline Maciel Ferreira 

amandacarolinemf@live.com 

Pedro Vieira Homem 

pvhfloripa@hotmail.com 

Filosofia   

  

Ciências Sociais 

(mandato até 

19/05/2017) 

Leandro Peres de Oliveira 

leandro.p.d.oliveira@gmail.com 

Luis Felipe Lens 

luis.lens@grad.ufsc.br 

Psicologia   

  

História  

Geografia Pedro Teixeira A. V. Silveira 

pedrovergasta@gmail.com 

mailto:jeancastrocosta@gmail.com
mailto:cje@cfh.ufsc.br
mailto:jbastos57@gmail.com
mailto:juan.flores@cfh.ufsc.br
mailto:luciana.silveira@ufsc.br
mailto:thainacastrocosta@gmail.com


Augusto Henrique W. Martins 

gutohwm@hotmail.com 

Museologia   

 

Oceanografia Fernanda Cirello Alves 

fernandacirello@gmail.com 

Brenda Ramos Uliano 

brenda.tetis@gmail.com 

 

 


